
 

  

 

 
 

 
 
 
 

Ano LI – Nº 331 – Abril/ 2016 
 
 
 
 
 

Campus de Morada Nova 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete da Diretora Geral 
 

          Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago 
        CEP: 62.940-000 – Morada Nova 

       FONE: 3422-3727 
 

 



 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 331/ABRIL/2016 | Página 3 

S U M Á R I O 

 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  006 

DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------  014 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 331/ABRIL/2016 | Página 4 

APRESENTAÇÃO 

 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 

utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto 

Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 

37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do 

IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 

Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento 

de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de 

Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares 

de anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do 

Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 

boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 

informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 

edições separadas por campus. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 331/ABRIL/2016 | Página 5 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Aloízio Mercadante 
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR 
 Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

 

DIRETORA-GERAL  

 Maria Beatriz Claudino Brandão 

  

 

DEPARTAMENTO DE ENSINO  

 Juliano Cruz de Oliveira 

 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  

 Luísa Kélbia Maia  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 331/ABRIL/2016 | Página 6 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS  MORADA NOVA 
Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 

88 – 3422-3727  
 
 

 
                                                 GABINETE DA DIRETORA GERAL 

 
                            PORTARIA Nº 030/GDG, DE 01 DE ABRIL DE 2016 

    
                                           A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e 

considerando o que dispõe a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015, 

    

R E S O L V E 
 

               Art. 1º - Dispensar a servidora JANAINA BEZERRA LEANDRO de 

ANDRADE, matrícula SIAPE 2229743, na substituição da Coordenadoria de Controle Acadêmico, 

para a qual fora designada mediante a Portaria nº 023/GDG de 15 de junho de 2015, publicada 

no Boletim de Serviços nº 321, de junho de 2015; 

Art. 2º - Designar o servidor FELLIPE SILVA ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE 2164791, 

para ocupar a mencionada função. 
 
 
PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA,  

em 01 de abril de 2016. 

 

 

 

 

 

 

Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 331/ABRIL/2016 | Página 7 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS  MORADA NOVA 
Av. Santos Dumont S/N, Júlia Santiago – 62.940-000 – Morada Nova – CE 

88 – 3422-3727  
 
 

 
GABINETE DIRETOR GERAL 

 
PORTARIA Nº 031/GDG, DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
 

   A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e considerando o 
que dispõe a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015, 
 
   R E S O L V E 
 

Art. 1º - Dispensar o servidor FELLIPE SILVA ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE 2164791, 
da FG-02, na Coordenadoria de Controle Acadêmico, para a qual fora designado mediante a Portaria nº 
015/GDG de 31 de outubro de 2014, publicada no DOU nº 213, de 04 de novembro de 2014; 

Art. 2º - Designar a servidora JANAINA BEZERRA LEANDRO DE ANDRADE, matrícula 
SIAPE 2229743, para ocupar a mencionada função. 

        Art. 3º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 

PUBLIQUE-SE                    ANOTE-SE                      CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA ,  

em 01 de abril de 2016. 

 

 

Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 331/ABRIL/2016 | Página 8 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS  MORADA NOVA 
Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 

88 – 3422-3727  
 
 

 
 

GABINETE DA DIRETORA GERAL 
 

PORTARIA Nº 032/GDG, DE 06 DE ABRIL DE 2016 

    
                          A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e considerando o 

que dispõe a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015, 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - Declarar interrompidas, no período de 06 à 20/04/2016, por 

necessidade do serviço, conforme o art. 80 da Lei 8.112/90, as férias da Chefe do Departamento 

de Administração e Planejamento do campus de Morada Nova, LUISA KELBIA MAIA, Técnica 

de Laboratório, matrícula SIAPE nº 1761474, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição Federal de Ensino/campus de Morada Nova. 

Art. 2º - Estabelecer que o novo período de férias seja de 17/06/2016 à 

01/07/2016. 

 

 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA,  

                                                                                                                                 em 06 de abril de 2016. 

 

 

 

 

Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral  

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 331/ABRIL/2016 | Página 9 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS  MORADA NOVA 
Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 

88 – 3422-3727  
 
 

 
 

GABINETE DA DIRETORA GERAL 
 

PORTARIA Nº 033/GDG, DE 07 DE ABRIL DE 2016 

    
                          A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e considerando o 

que dispõe a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015, 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - Declarar interrompidas, no período de 07 à 17/04/2016, por 

necessidade do serviço, conforme o art. 80 da Lei 8.112/90, as férias da Chefe do Departamento 

de Ensino do campus Morada Nova, JULLIANO CRUZ DE OLIVEIRA, Técnico em Assuntos 

Educacionais, matrícula SIAPE nº 1893050, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição 

Federal de Ensino. 

Art. 2º - Estabelecer que o novo período de férias seja de 31/05/2016 à 

10/06/2016. 

 

 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA,  

                                                                                                                                 em 07 de abril de 2016. 

 

 

 

 

Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral  

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 331/ABRIL/2016 | Página 10 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS  MORADA NOVA 
Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 

88 – 3422-3727  
 
 

 
                                                 GABINETE DA DIRETORA GERAL 

 
                            PORTARIA Nº 034/GDG, DE 15 DE ABRIL DE 2016 

    
                                           A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e 

considerando o que dispõe a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015, 

    

R E S O L V E 
 

               Art.1º - Designar o servidor JORGE FREDERICSON DE MACEDO COSTA DA 

SILVA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Matrícula SIAPE 2163528, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto, para exercer a função gratificada como titular da Coordenação de 

Tecnologia da Informação, Código FG-02 do campus de Morada Nova.  

              Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União. 

 
 
PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA,  

em 15 de abril de 2016. 

 

 

 

 

 

Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 331/ABRIL/2016 | Página 11 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS  MORADA NOVA 
Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 

88 – 3422-3727  
 
 

 
                                                 GABINETE DA DIRETORA GERAL 

 
                            PORTARIA Nº 035/GDG, DE 18 DE ABRIL DE 2016 

    
                                           A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e 

considerando o que dispõe a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015, 

    

R E S O L V E 
 

                Retificar a Portaria n° 010/GDG, de 02 de março de 2016, que indica servidor para 

atuar como coordenador no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - campus de 

Morada Nova: 

               Onde se lê: 

                    Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil 
               Leia-se: 
Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil 

 
PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA,  

em 18 de abril de 2016. 

 

 

 

Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral  

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 331/ABRIL/2016 | Página 12 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS  MORADA NOVA 
Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 

88 – 3422-3727  
 
 

 
                                                 GABINETE DA DIRETORA GERAL 

 
                            PORTARIA Nº 036/GDG, DE 18 DE ABRIL DE 2016 

    
                                           A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e 

considerando o que dispõe a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015, 

    

R E S O L V E 
 

                Retificar a Portaria n° 012/GDG, de 02 de março de 2016, que indica servidor para 

atuar como coordenador no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - campus de 

Morada Nova: 

               Onde se lê: 

                    Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia em Aquicultura 
               Leia-se: 
Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia em Aquicultura 

 
PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA,  

em 18 de abril de 2016. 

 

 

 

Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral  

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 331/ABRIL/2016 | Página 13 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS  MORADA NOVA 
Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 

88 – 3422-3727  
 
 

 
                                                 GABINETE DA DIRETORA GERAL 

 
                            PORTARIA Nº 037/GDG, DE 18 DE ABRIL DE 2016 

    
                                           A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e 

considerando o que dispõe a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015, 

    

R E S O L V E 
 

                Designar o servidor LEONARDO FREITAS GALVÃO DE ALBUQUERQUE, 

matrícula SIAPE 1958234, para atuar na função não comissionada da Coordenadoria do Centro de 

Pesquisa em Aquicultura do IFCE campus Morada Nova. 
 
 
PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA,  

em 18 de abril de 2016. 

 

 

 

 

 

Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral  

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 331/ABRIL/2016 | Página 14 

 

 

 


